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1 Johdanto

Kyronjoella on vuosina 1968—2004 toteutettu laaja tulvasuojelutyd, joka perustuu vuonna 1965 valmistuneeseen
vesistotaloussuunnitelmaan. Tulvasuojelutyéhdn ovat kuuluneet muun muassa joen paauoman ja sivujokien per-
kaukset ja pengerrykset, pumppaamot, eristysojat, Seindjoen suuosan oikaisu-uoma (1968—70 ja 1975-82), Liika-
puron (1966-68), Pitkdmdn (1968—71), Kalajarven (1971-76) ja Kyrkdsjérven (1977-83) tekojarvet, seka naihin
littyvat taytto- ja tyhjennysuomat, sdanndstelypadot ja voimayhtididen rakentamat voimalaitokset. Vesistétalous-
suunnitelmaan kuului myds Kyrénjoen ylaosan vesistétyo, jolla suojellaan tulvilta lImajoen ja Ylistaron vélinen noin
30 km pitka jokiosuus hydtyalan ollessa 6309 ha peltoa (kuva 1). Kyrénjoen ylaosan vesistotyd valmistui vuonna
2004. Kyrdnjoen varteen on rakennettu penkereet 24 km:n matkalle ja pengerrysalueiden kuivattamiseksi 21
pumppaamoa. Liséksi on rakennettu Pajuluoman pumppaamo, jonka vedet johdetaan Seindjoen suuosan oikaisu-
uomaan. Pumpattavan vesimaaran pienentamiseksi on kaivettu eristysojia ja rakennettu penkereita. Malkakosken
yhdistelmapadon avulla vedenpinta nostettiin 1&helle luonnontilaista korkeutta.

Kyroénjoen ylaosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita lupapaatoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Vii-
meisimmat lupapéatokset teki Lansi-Suomen ymparistolupavirasto 5.11.2008 ja Vaasan hallinto-oikeus 22.9.2010.
Seuraavat lupaehtojen kohdat koskevat velvoitetarkkailua:

o Luvan saajan on tarkkailtava Kyronjokeen jo hdettavien kuivatusvesien maaraa ja laatua seka rakentamisen ja
pengerryspumppaamojen kaytd n vaikutusta Kyrd njoen tilaan... Ohjelman mukaista tarkkailua on jatkettava,
kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

¢ Luvan saajan on tarkkailtava yrityk sen vaikutuksia Kyrénjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja
nahkiaiskantoihin seka kalastukseen ja kalannousuun Malkakoskessa... Ohjelman mukaista tarkkailua on jat-
kettava, kunnes hankkeen vaikutusten on todettu vakiintuneen.

o Mikali tarkkailussa todetaan hankkeen aiheuttaneen sellaista kalataloudellista vahinkoa tai haittaa, jota ei ole
poistettu tai korvattu, luvan saajan on pyrittava poistamaan vahinko ja haitta sek& korvattava edunmenetyk-
set.

e Luvan saajan on 31.10.2018 mennessé tehtava aluehallintovirastolle hakemus lupaehtojen tarkistamiseksi.
Hakemukseen on liitettéava tarkkailutuloksiin perustuva selvitys yrityksen vaikutuksista, ehdotus tarvittavista
lupaehtojen muutoksista sekéa esitys mahdollisten vahinkojen ja haittojen korvaamisesta seka selvitys rapu- ja
kalakantojen elinymparistdiksi soveltuvista alueista ja ehdotus niiden kunnostussuunnitelmaksi.

o Hakijan on tarkkailtava saanngstelyn vaikutuksia Seingjoen kala- ja rapukantaan.

Velvoitetarkkailua on toteutettu vuodesta 2018 lahtien Tolosen ja Latvalan (2018) uudistetun tarkkailusuunnitelman
mukaisesti. Tarkkailusuunnitelman hyvaksyi kalatalouden osalta Varsinais-Suomen elinkeino-, liikkenne- ja ympa-
ristokeskus 21.11.2018 ja muilta osin Etela-Pohjanmaan elinkeino-, liilkenne- ja ymparistokeskus 31.12.2018. Tark-
kailusuunnitelman mukaan vuosittain tehtévat tarkkailut keskeisimpine tuloksineen raportoidaan lyhyesti seuraa-
van vuoden kesakuun loppuun mennessa. Raportit toimitetaan Varsinais-Suomen ELY-keskuksen kalatalousviran-
omaiselle, Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen ymparistonsuojeluyksikodlle, Seindjoen, Lapuan ja Vaasan kaupun-
kien ja IlImajoen, Isonkyrén, Mustasaaren ja VOyrin kuntien ymparistonsuojeluviranomaisille seka Vaasan kaupun-
gin vesilaitokselle. Kalataloustarkkailun raportit toimitetaan myds Kyronjoen kalastusalueelle ja Kvarkens fiske-
omrédetille. TAssa raportissa on vuoden 2020 vedenlaatu- ja kalataloustarkkailutulokset.
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Kuva 1. Kyrdnjoen ylaosan vesistdtdiden tydalue, Rintalan pengerrysalue, hydtyalueen rajat, kuivatusalueiden pumppaa-
mot, Malkakos-ken pato ja muutrakenteet. Kartassa nakyy myos aikaisemmin valmistunut Seindjoen suuosan oikaisuun
kuuluva Pajuluoman pengerrysalue. Kartan tekija: Juhani Huhtamaki.



2 Kyronjoki ja sen valuma-alue

Eteld-Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa sijaitseva Kyronjoki alkaa Suomenseléltta kolmena latvahaarana,
jotka ovat Kauhajoki, Jalasjoki ja Seindjoki. Kyrénjoen paavirtaussuunta on etelasté pohjoiseen. Ylaosilaan se vir-
taa Suomen suurimman tulva-alueen halki. Tasainen suvanto-osuus paattyy Ylistaron Hanhikoskella, jonka jéalkeen
kosket vuorottelevat pitkien suvantojen kanssa. Alajuoksulla Mustasaaressa sijaitsevan Voitilankosken jalkeen Ky-
ronjoki virtaa jalleen tasaisten maiden lapi ja laskee laajan suiston kautta Merenkurkkuun. Kyrénjoen valuma-alu-
een (kuva 2) pinta-ala on 4923 km? ja keskivirtaama joen alaosalla 44 m¥s (vuodet 1961-1990) (Korhonen ja Haa-
vanlammi 2012). Vesistéalue on pinnanmuodoiltaan paaosin laakeaa. Vahajarvisena vesistona Kyronjoelle ovat
tyypillisia erittdin suuret vitaamanvaihtelut (1991-2010: MHQ:MQ:MNQ = 287: 41: 3,6). Peltojen tehokas perus-
kuivatus, suopohjaisten peltojen painuminen seka soiden ja metsien laajamittainen ojittaminen ovat voimistaneet
tulvia entisestaan.

Kyronjoen valuma-alueesta on metsaa yli puolet (64 %), peltoa ja muuta maatalousaluetta neljannes (25 %),
suota ja kosteikkoa 5 % ja rakennettua ymparistéa 5 % (Suomen ymparistokeskus 2020). Vesialueita on vain va-
hén yli sadasosa valuma-alueesta (1,5 %). Metsé- ja suoalueet sijaitsevat valuma-alueen latvoilla, kun taas pellot
jataajamat ovat tavallisia jokilaaksossa. Maankaytté on voimaperaista: maatalous joen varsilla on erittain laajamit-
taista, ja valuma-alueen soista suurin osa on ojitettu. Kyrénjoki onkin voimakkaasti hajakuormitettu vesist6. Kyron-
joen vesistdalueen kokonaisfosforikuormituksesta maatalouden osuus on 67 %, metséatalouden 22 %, haja-asutuk-
sen 7 %, yhdyskuntien 3 % ja turvetuotannon 1 % (Teppo ym. 2020). Kyrdnjoen vesistdalueen kokonaistyppikuor-
mituksesta maatalouden osuus on 66 %, metsatalouden 24 %, haja-asutuksen 2 %, yhdyskuntien 6 % ja turvetuo-
tannon 1 %. Merkittavimpia pistekuormittajia ovat alueen kunnalliset jatevedenpuhdistamot ja turvetuotanto. Va-
luma-alueella asuu noin 115 000 ihmista (Koivisto ym. 2016). Joen veden laad ulle ovat tyypillisia korkeat ravinne-
pitoisuudet, tumma véri ja etenkin tulva-aikana suuri happamuus, sameus ja korkea kiintoainepitoisuus. Myés joen
hygieniataso saattaa olla etenkin kesalla vahavetisena aikana ajoittain heikko. Kyrénjoen alaosalla vedenlaatu on
fysikaaliskemiallisen luokittelun mukaan huono happamuuden takia. Jokea hyodynnetaan kuitenkin runsaasti
muun muassa asuinymparistona, virkistyskaytossa, kalastuksessa, kasteluvetena ja raakavesilahteena. Merkitta-
vin raakaveden ottaja on Vaasan kaupunki. Kyrénjoen valuma-alueella on valtakunnallisesti arvokkaita maisema-
alueita: Kyronjokilaakso Y listarosta Koivulahteen, limajoen Alajoki, Luopajarvi ja Hyypanjokilaakso.

Kyronjoen valuma-alueella sijaitsee Litorinameren aikana noin 4000—8000 vuotta sitten muodostuneita happa-
mia sulfaattimaita (pH < 4). Kyronjoella happamat sulfaattimaat sijaitsevat padosin 60 m korkeustason alapuolella
vesiston keski- ja alajuoksulla. Happamia sulfaattimaita on arviolta noin 12 % Kyrdnjoen valuma-alueesta (Geolo-
gian tutkimuskeskus 2013, kuva 3). Happamat sulfaattimaat on maannostyyppi, jota tavataan monissa eri maala-
jeissa. Happamien sulfaattimaiden syntyessa merivesi oli nykyista lampimampaa ja suolaisempaa. Mikrobit pelkis-
tivat meriveden suffaattia suffidiksi kdyttaessaan orgaanista ainesta hiilen ja energian l&ahteené rehevien matalikko-
jen vahahappisessa tai hapettomassa pohjasedimentissa. Tallin sulfidi saostui niukkaliukoisena rautasulfidina
veden kyllastamaan sedimenttiin. Pohjaveden pinnan laskiessa kuivatuksen ja maankohoamisen seurauksena
maassa olevat liukenemattomat suffidit hapettuvat ja muuttuvat veteen helposti huuhtoutuviksi sulfaateiksi. Sulffi-
dien hapettuminen tuottaa maaperaan vetyioneja, jotka aiheuttavat happamuuden. Maaperan vetyioneja sitovien
kemiallisten reaktioiden lopputuloksena maaperasta vapautuu metalli-ioneja. Valumavedet huuhtovat hapettu-
neessa maakerroksessa vapautuneet ja muodostuneet ainekset ja happamuuden vesistdihin. Hap pamien sulfaatti-
maiden kuivatusvesista aiheutuu vesistdja happamoittavaa ja likaavaa kuormitusta etenkin maatalousvaltaisilla
alueilla tehokkaan kuivatuksen takia. Happamilla sulfaattimailla sijaitsevilta metséatalous - ja turvetuotantoalueilta
aiheutuu myos happokuormitusta, mutta niiden merkitys on yleensa maatalousalueita vahaisempi pienemman kui-
vatussyvyyden takia. Osterholmin ja Astrémin (2004) laskelmien mukaan yksin maankohoamisella ei ole kaytan-
nén merkitysta sulfaattimaaongelmaan, vaan ongelma muodostuu ojituksen kautta.



Hapettumisen seurauksena maaperasta vapautuneen hap pamuuden ja metalleista erityisesti alumiinin huuhtoutu-
minen vesistdon aiheuttaa toisinaan kalakuolemia (esim. Hudd ym. 1997, Lax ym. 1998). Happamuushaittojen
esiintyminen on hyvin jaksottaista. Happamuus kasvaa, eli pH laskee, nopeasti esimerkiksi runsaiden sateiden
jalkeen huuhtoumien kasvaessa. Pahin tilanne syntyy, kun pitkaa kuivaa kesaa seuraa runsassateinen syksy tai
seuraavana vuonna voimakas kevéattulva. Happamuushaitat ovat pahimmillaan yleensa tulvien tai pitkén sadejak-
son loppuvaiheessa, kun suurin osa jokiveden puskurikapasiteetista on kaytetty, samalla kun happamien vesien
osuus kokonaisvalunnasta kasvaa.
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Kuva 2. Kyrénjoen valuma-alue.
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Kuva 3. Happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennakagisyys Kyrénjoen valuma-alueella GTK:n tekemien kartoitus-
ten perusteella.



3 Saatila

3.1 Sadanta

Vuonna 2020 Skatilassa satoi yhteensa 701 mm, joka on enemman kuin keskimaarainen sademaéara vuosina
1991-2010 (taulukko 1). Vahasateisimmat kuukaudet olivat kesékuu, toukokuu ja huhtikuu. Runsassateisimmat
kuukaudet olivat heindkuu, lokakuu ja syyskuu. Pitkén ajan kuukausittaiseen keskiarvoon nahden vahiten satoi
kesakuussa (44 % keskiarvosta) ja eniten helmikuussa (190 % keskiarvosta).

Taulukko 1. Kuukausittainen sademaara (mm) vuonna 2020 ja sen prosenttiosuus vuosien 1991-2010 kuukausittaisesta
keskiarvosta Kyrdnjoen valuma-alueella Mustasaaren Skatilassa (Hertta).

Kuukausi 1

mm 58 |57 (39 |36 |34 (26 |109 |42 (93 |95 |74 (38 |701
% 149 |190 | 130 (138 |81 |44 [133 |61 |169 [148 |154 |84 [119

3.2 Virtaama

Virtaama oli suuri tammikuussa ja laski tavanomaisemmaksi vasta helmikuun alussa (kuva 4). Myhemmin helmi-
kuussa virtaama kasvoi ajankohtaan nahden poikkeuksellisen suureksi. Vuoden suurin virtaama (258 m¥s) havait-
tiin 24.2. eika virtaama ole ollut koskaan aiemmin helmikuussa yhta suuri 110-vuotisen mittaushistorian aikana
Skatilassa. Maalis-, huhti- ja toukokuussa oli vitaamahuippuja, mutta ne jaivat pienemmiksi kuin helmikuussa.
Keséa- ja heindkuussa virtaama oli hyvin pieni, mutta elokuun alussa virtaama kasvoi hieman lyhyeksi aikaa. Vir-
taama oli hyvin pieni suuren osan elokuuta ja vield syyskuun alussa. Lokakuun lopussa ja kahdesti marraskuussa
virtaama kasvoi samalle tasolle kuin helmikuussa.
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Kuva 4. Kyrdnjoen vuorokausittainen keskivirtaama Skatilassa vuonna 2020 ympéristdhallinnon Hertta-tietokannan mu-
kaan.



4 \/edenlaatu

4.1 Aineisto ja menetelmat

4.1.1 Pengerryspumppaamot

Kyronjoen tulvasuojeluhankkeen kuuden suurimman pengerryspumppaamon eli Seinansuun, Tieksin, Pajuluoman,
Munakan, Halkosaaren ja Iskalan (kuva 5, liite 1) kautta tulevia kuivatusvesia tarkkailtiin automaattisella mittausjar-
jestelmalla virtaaman, pH:n ja lampétilan osalta. Tarkkailua taydennettiin ottamalla naytteita (pH, sahkdnjohtavuus,
sameus) ja maarittamalla ne laboratoriossa. Seinansuulta, Tieksisté ja Pajuluomasta ndytteet otettiin kerran kuu-
kaudessa (12 kertaa) ja muilta pumppaamoilta kerran kuukaudessa toukokuusta lokakuuhun (6 kertaa). Lisaksi
Seindnsuulta, Tieksista ja Pajuluomasta otettiin metalli- ja ravinnenaytteet kerran toukokuussa ja Seinansuulta
happinayte kerran kuukaudessa. Metallindytteet suodatettiin, jotta saatiin selville liukoiset pitoisuudet. TAssa rapor-
tissa pumpatun veden maara ilmoitettin kuukausittaisina keskiarvoina (m?s). Jarjestelma tallensi pumpatun veden
maaran (m?) tunneittain.

4.1.2 Automaattiasemat

Vedenlaatua tarkkailtiin automaattisella mittausjarjestelmalla Kyrénjoen Malkakoskella ja Skatilassa pH:n, s&hkon-
johtavuuden ja sameuden osalta. Jokivettd pumpataan rannalla olevan rakennuksen altaaseen, jossa mitta-anturit
sijaitsevat. Mittaustulokset tallentuivat kerran tunnissa. Aineistosta poistettiin yksittaisten tuntien suuresti poikkea-
vat havainnot, joita syntyy muun muassa huoltokéayntien yhteydessa tai toimintah&irion vuoksi. Tunneittain tallentu-
neesta aineistosta laskettiin vuorokausikeskiarvot. Automaattitulosten oikeellisuutta seurattiin ottamalla laboratori-
ossa méaadritettavia vesinaytteita pH:sta, sdhkonjohtavuudesta ja sameudesta vahintaan kerran kuukaudessa. Li-
saksi vesinaytteista maaritettiin alkaliteetti.

4.1.3 Kyronjoki ja Seingjoki

Kyronjoen tilaa tarkkailtiin ottamalla vesinaytteita siten, etta yldjuoksulta lahtien ensimmainen havaintopaikka oli
Kurikassa Pitkamon tekojarven tayttdkanavan ylapuolella ja viimeinen Mustasaaressa Skatilassa (kuva 6). Seina-
joelta naytteita otettiin Kuljunkoskesta ja Kiikun padolta. Sen lisaksi etté naytteita otettiin joesta, niita otettiin kah-
delta Kyrdnjoen automaattiasemalta. Jokinaytteet otettiin huhti-, touko-, kesa-, elo-, loka- ja marraskuussa. Joki-
naytteista maaritettiin pH, alkaliteetti, kiintoaine, vari, CODMn, rauta, sahkonjohtavuus, kokonaisfosfori ja koko-
naistyppi. Liséksi toukokuussa otettiin kadmium- ja nikkelindytteet. Elokuussa naytteista maaritettiin lisaksi klo-
rofylli, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi ja fosfaattifosfori. Automaattiasemilta naytteet otettiin kerran kuukau-
dessa pH:n, alkaliteetin, sdhkonjohtavuuden ja sameuden maarittdmiseksi. Joesta ja lahimmalta automaattiase-
malta otettujen naytteiden tulokset yhdistettiin (kuvat 5 ja 6, liite 1). Tassa raportissa esitetddn myos valtakunnalli-
sen seurannan ja yhteistarkkailun vuoksi keratty vedenlaatuaineisto tdhan velvoitetarkkailuun kuuluvilta naytepai-
koilta.
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Kuva 5. Kyrdnjoen tulvasuojeluhankkeeseen liittyvien pumppaamojen ja automaattiasemien sijainti seka Kyrénjoen vesi-
muodostumat.

4.1.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon happi- ja rehevyystilannetta oli tarkoitus seurata pinnan- ja pohjanlahei-
sesta vedesta kolmella havaintopaikalla maalis - ja elokuussa (kuva 6, liite 1). Talven poikkeuksellisten s&&olojen
seurauksena maaliskuussa ei kuitenkaan ollut jaata, joten tuolloin nayte voitiin ottaa vain Malkakosken sillalta.
Loppukesdlla naytteet otettiin veneesta. Pinnanlaheinen nayte otettiin 1 m:n syvyydesta, mutta kesalla klorofylli-
nayte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pohjanlaheinen nayte otettiin 1 m pohjasta. Pintanaytteesta
maaritettiin happi, kiintoaine, kokonais-, ammonium- ja nitriitti-nitraattityppi, kokonais- ja f osfaattifosfori, pH, alkali-
teetti ja elokuussa liséksiklorofylli. Pohjanaytteesta maaritettin happi, kokonais -, ammonium- ja nitriitti-nitraatti-
typpi, kokonais- ja fosfaattifosfori. Malkakosken ylapuolisen jokisuvannon vedenlaadun kehitysta pitkalla aikavalilla
selvitettiin tAssa raportissa hapen vuosittaisilla minimiarvoilla vuodesta 1996 lahtien.

4.1.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Tekojarvien ja Seindjarven tarkkailussa keskityttiin happi- ja ravinnetilanteen selvittdmiseen kevéttalvella ja loppu-
kesalla (kuva 6, liite 1). Naytteet otettiin 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta ja liséksi valisyvyyksista Kalajarvesta, Kyr-
kdsjarvesta ja Pitkamosta. Kesalla klorofyllindyte otettiin kokoomanaytteena 0-2 m syvyydesta. Pinnasta maaritet-



tiin happi, pH, sahkodnjohtavuus, kiintoaine, CODMn, rauta, vari, sameus, kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, koko-
naistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi seka elokuussa liséksi klorofylli. Valisyyksista maaritettiin hap pipi-
toisuus ja pohjalta liséksi kokonaisfosfori, fosfaattifosfori, kokonaistyppi, ammoniumtyppi ja nitriitti-nitraattityppi.
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Kuva 6. Kyrénjoen vesistotdiden tarkkailuun kuuluvien vesinaytteenottopaikkojen sijainti ja vesimuodostumat.

4.1.6 Vesinaytteenoton ja -maaritysten laatu

Vesinaytteenottajat olivat henkildsertifioituja tai ndytteenottoon hyvin perehdytettyja. Suurin osa naytteista maari-
tettiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n ymparisttlaboratoriossa, joka on FINASin akkreditoima testaus-
laboratorio T039. Joesta otetut metallindytteet analysoitin Suomen ymparistd keskuksessa (TO03). Pumppaamoilta
ja automaattiasemilta otetut naytteet méaaritettin Kokemaenjoen vesiston vesiensuojeluyhdistyksen laboratoriossa
(T104 ja TO64).
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4.2 Tulokset ja tarkastelu

4.2.1 Pengerryspumppaamot

Kuivatusvesia pumpattiin paljon jo tammikuussa 2020, mutta helmikuussa pumpattiin viela enemman (kuva 7).
Vuodenaikaan nahden helmikuun pumppausmaarat olivat hyvin suuria, kun talvi oli poikkeuksellisen lammin ja ve-
sisateinen. Huhtikuussa pumpattiin vuodenaikaan nahden vahan, silla esimerkiksi huhtikuussa 2018 Seindnsuulla
pumpattiin tulvan aikana noin 2,3 m¥/s. Kesélla ja alkusyksylla oli hyvin kuivaa, minké vuoksi pumppausmaérat
olivat pienia. Munakassa ei pumpattu lainkaan heindkuussa, silla jokiveden ollessa riittavan alhaalla pengerrysalu-
eelta tuleva vesi virtaa Munakan pumppujen lapi painovoimaisesti toisin kuin muilla tarkastelluilla pumppaamoilla.
Loppuvuonna eniten pumpattiin marraskuussa. Tieksin pumppausmaarat elo-, syys- ja lokakuussa ovat kuvassa 7
ilmeisesti todellista suuremmat, sillé tuloksiin on vaikuttanut taajuusmuuttajakokeilu.

Kuivatusvedet olivat hyvin happamia suurimman osan vuodesta kaikilla pumppaamoila (kuva 8). Paras tilanne
oli Seinansuulla, jossa pH oliyli 5,5 kesakuusta syyskuuhun. Suurimpiin pumppaamoihin kuuluvalla Tieksilla pH oli
yli 5,5 vain elokuun naytteenottokerralla. Pajuluomalla pH oli 3,2—4,1. Heindkuussa Pajuluomalta mitattu pH-arvo
3,2 oli koko 25-vuotisen mittaushistorian alhaisin. Kuivatusvesien sahkénjohtavuus oli suurinta tammikuussa, mika
on poikkeuksellista (kuva8). Pajuluomalla sdhkonjohtavuus oli tyypilliseen tapaan suurempaa kuin muualla happa-
mamman veden takia. Vesi oli hyvin sameaa Munakassa heinéa- ja elokuussa samoin kuin vuonna 2019 (kuva 8).
Tuolloin jokivedenpinta oli niin alhaalla, ettd vesi valui jokeen Munakassa p&&osin tai taysin ilman pumppausta.
Lokakuussa vesi oli hyvin sameaa Munakassa, Tieksissa ja Halkosaarella, jolloin pumpattiin melko paljon.
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Kuva 7. Kyrénjokeen pumpatutvesimaaratvuonna 2020 kuukausittaisina keskiarvoina (m3s). Tieksin pumppausmaarat

elo-, syys- ja lokakuussa ovatgraafissa ilmeisesti todellista suuremmat, silla tuloksiin on vaikuttanut taajuusmuuttajako-
keilu.
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Kuva 8. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien pH, sdhkdnjohtavuus ja sameus vuonna 2020.

Kuivatusvesien metallipitoisuudet olivat hyvin suuria 13.5.2020 niin kuin tavallisesti toukokuussa (taulukko 2). Vesi
oli happaminta Pajuluomalla, mink& seurauksena metallipitoisuudet olivat suurempia kuin muualla. Happamassa
vedessa on paljon sulfaatti- ja metalli-ioneja, joten myds séhkénjohtavuus oli Pajuluomalla suurempi kuin muualla.
Sahkdnjohtavuutta lisdd myds peltolannoitus, jonka vaikutus nékyy suurina ravinnepitoisuuksina kuivatusvesissa
kaikilla pumppaamoilla. Liséksi kuivatusvedet olivat varsin sameita.
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Taulukko 2. Kyrénjokeen pumpattujen kuivatusvesien laatu 13.5.2020.
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Oikaisu-uoman rakentamisen ja patoamisen vuoksi vahavetiseksi jadneen Seingjoen alaosan happipitoisuus oli
vuonna 2020 alimmillaan 3,5 mg/l elokuussa (kuva 9). Happipitoisuus oli siten yhtena kuukautena lupaehdon ta-

voitetasoa (24 mg/l) pienempi. Tavoitetaso on alittunut myds vuosina 2014-16 ja 2018-19. Tavoitetasossa pysy-
minen on vaikeaa véhavetiseen aikaan kesalla.
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Kuva 9. Happipitoisuus (mg/l) Seindjoen vahavetiseksijaaneelléd alaosalla vuonna 2020.
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Automaattisen pH-mittauksen tulokset olivat todellista pienempia jokaisella naytteenottokerralla vuonna 2020 Mal-
kakoskella ja Skatilassa (kuva 10). Laboratorio- ja automaattitulosten ero oli 0,1-1,0. Mittaustulosten ero oli suurin
kesalla heind- ja elokuussa, kun vesi oli happamuudeltaan lahella neutraalia (6,7—-7,1). S&hkodnjohtavuuden auto-

maattimittaus toimi varsin luotettavasti, silla ero laboratoriotuloksiin oli korkeintaan 3 mS/m (kuva 10). Automaatti-

mittari liioitteli sameutta eniten helmikuussa, jolloin ero laboratoriotuloksiin oli 16 FNU-yksikkéa Malkakoskella ja

Skatilassa (kuva 10). Sameuden automaattimittarin tulokset olivat muulloin enintdén 6 FNU todellista suurempia.
Automaattimittauksen mukaan sameus vaihteli hyvin samansuuntaisesti kuin vitaama (kuva 4), mika varmaankin
pitaé paikkansa. Mittalukemissa on kuitenkin todennékéisesti virhetta.
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Kuva 10. Automaattimittaustulosten vuorokausikeskiarvotja vesinaytteista laboratoriossa maaritetyt tulokset.

4.2.3 Kyronjoki ja Seingjoki

Edellisvuonna alkanut vaikea happamuusjakso jatkui viela vuoden 2020 alussa (kuva 11). Skatilassa veden pH oli
4,9-5,5 noin kolmen kuukauden ajan marraskuun 2019 lopulta helmikuun 2020 lopulle. Maaliskuussa ja huhtikuun
alussa veden pH oli jo huomattavasti suurempi. Kun virtaama kasvoi huhtikuun puolivéliss&, vesi olijalleen elis-
télle hyvin hapanta, silla pH oli 5,4 Skatilassa. Toukokuussa happamuusongelmia ei ollut. Kesalla tai alkusyksylla
vesi oli jopa hieman emaksista Pitkdmdn tekojérven ylapuolisella jokialueella, Seingjoen alaosalla ja Skatilassa.
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Vesi oli eligstolle hyvin hapanta (5,4-5,5) Skatilassa marraskuun alusta lahtien noin kuukauden, mutta joulukuussa
tilanne helpotti hieman. Veden puskurikykya happamuutta vastaan ilmentama alkaliteetti vaihteli samansuuntai-
sesti kuin pH (kuva 11). Pienin alkaliteettiarvo havaittin Skatilassa, mutta my6s Kuljunkoskella oli toisinaan alhai-
nen alkaliteetti. Selvasti suurimmat alkaliteettiarvot havaittiin Seindjoen alaosalta Kiikusta kesalla, mika saattaa
olla Seindjoen puhdistettujen jatevesien vaikutusta vahavetiseen aikaan.
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Kuva 11. Kyrénjoen ja Seindjoen pH-arvotja alkaliteettivuonna 2020.

Hienojakoisen kiintoaineen pitoisuudet olivat ajankohtaan ndhden poikkeuksellisen suuria Skatilassa helmikuun
26. paivana, jolloin virtaama oli suuri (149 m¥s) (kuva 12). Skatilassa kiintoainepitoisuudet olivat suuria myos
syyskuun lopulla ja marraskuun alussa, kun virtaama kasvoi nopeasti. Hyvin suuria kokonaisfosforipitoisuuksia
havaittiin Pitkamon tekojarven ylapuolisella jokialueella Kurikassa, Nikkolassa limajoella, Kiikussa Seindjoen ala-
osalla ja Skatilassa Mustasaaressa (kuva 12). Kokonaisfosforipitoisuudet olivat huolestuttavan suuria kaikkina
vuodenaikoina ainakin jossain osassa vesistdd. Kokonaistyppipitoisuudet olivat yleensa suurimmillaan talvella, kun
vetta virtasi paljon (kuva 12). Seingjoen alaosalla Kiikussa typpipitoisuus oli kuitenkin suurimmillaan kesélla. Koko-
naistyppipitoisuus kasvoi selvasti alavirtaan pain muulloin paitsi kesalla vahavetiseen aikaan.
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Kuva 12. Kyrénjoen ja Seindjoen kiintoaine-, fosfori- ja typpipitoisuudetvuonna 2020.

Seindjoen alaosalla Kiikussa sahkdnjohtavuus oli suurempi kuin muualla kesa-, elo- ja lokakuun havaintokerroilla
(kuva 13). Tuolloin Seingjoessa virtasi hyvin véhan vetta, minka seurauksena Seindjoen puhdistettujen jatevesien
osuus virtaamasta oli suuri. Muulloin séhkénjohtavuus kasvoiyleensa alavirtaan pain, ja oli suurin Skatilassa. Vesi
oli usein tumminta ja kemiallinen hapenkulutus suurinta tutkimusalueen latvoilla Seingjoen Kuljunkoskella (kuva
13). Rautapitoisuudet olivat erittiin suuria lokakuussa Skatilassa ja Kiikussa, kun samaan aikaan pitoisuudet olivat
tavanomaisia muun muassa Nikkolassa ja Ylistarossa (kuva 14). Poikkeavan suuret rautatulokset tarkistettiin labo-
ratoriossa, mutta maarityksessa ei havaittu tapahtuneen virhetta.
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Kuva 13. Kyrdnjoen ja Seindjoen sahkonjohtavuus, véri ja kemiallinen hapenkulutus vuonna 2020.
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Kuva 14. Kyrdnjoen ja Seindjoen rautapitoisuus vuonna 2020.

Kadmium- ja nikkelipitoisuud et huomioidaan luokiteltaessa pintavesien kemiallista tilaa. Kyronjoen kaltaisissa peh-
meissé jokivesissa (< 40 mg CaCOzy/l) kemiallinen tila on tavoitetta huonompi, jos kadmiumin liuk oisen pitoisuuden
vuosikeskiarvo ylittda 0,1 pg/l tai enimmaispitoisuus 0,45 pg/l (Aroviita ym. 2019). Nikkelin osalta kemiallinen tila
on tavoitetta huonompi, jos biosaatavan pitoisuuden vuosikeskiarvo ylittéda 4 pg/I tai biosaatava enimmaispitoisuus
34 ug/l. Biosaatavaa nikkelin vuosikeskiarvopitoisuutta (4,0 ug/l) vastaavat liukoiset pitoisuudet olisivat karkeasti
arvioiden Kyronjoen kaltaisessa runsashumuksisessa vesistdssa 25 - 72 pg/l. Kadmiumin ja nikkelin jokivesille
asetetut kemiallisen tilan raja-arvot eivat ylittyneet 14.5.2020 (taulukko 3), joten niiden osalta kemiallinen tila oli
hyva. Pitoisuudet kuitenkin kasvoivat alavirtaan péin metallikuormituksen takia. Skatilassa veden raskasmetallipi-
toisuutta seurataankin taajemmin kuin muualla Kyronjoella. Koska raskasmetallipitoisuus on tyypillisesti suurimmil-
laan runsasvetiseen aikaan, naytteenotto kohdistetaan ylivitaamatilanteisiin. Koko vuoden 2020 suurimmat kad-
mium- ja nikkelipitoisuudet havaittiin marraskuun alussa (3. paiva), kun virtaama oli suuri ja vesi oli hyvin hapanta
(pH 5,4). Koska kadmiumin kokonaispitoisuus oli tuolloin 0,18 pg/l ja nikkelin kokonaispitoisuus 24 ug/I, niiden
osalta kemiallinen tila oli hyva jopa erittain happamissa oloissa.

Taulukko 3. Seindjoen ja Kyrdnjoen vedenlaatu 14.5.2020. Kadmiumin ja nikkelin pitoisuudetovatliukoisia.
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Elokuun 12 paivan naytteenottokerralla fosfaattifosforipitoisuudet olivat hyvin suuria muualla paitsi vertailupaikalla
olevalla Seingjoen Kuljunkoskella (taulukko 4). Nitriitti-nitraattityppipitoisuus oli selvasti suurin Seindjoen alaosalla
Kiikun padolla. Klorofyllipitoisuus oli suurin Kyrénjoen alaosalla Mustasaaren Skatilassa ja toiseksi suurin Kiikun
padolla. Veden pH olivarsin korkea Kiikussa ja Skatilassa, mik& on tyypillisté suuren levatuotannon aikana. Vesi
oli kovin tummaa, mik& saattoi osaltaan hillita levékukintaa.
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Taulukko 4. Seindjoen ja Kyrénjoen vedenlaatu 12.8.2020.
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Kuljunkoski 0,16 |19 |16 |37 |6 (4,8 |44 1820 |15,3 |37 6,7 12400 |4 260
Kiikun pato 0,91 |84 |52 (18 (10 (12 |82 |1800 (17,9 (1100 (7,1 |2600 |25 |160
Pitkamo vp 9400 |0,24 |51 |60 (38 |10 (1,7 |93 [1100 (16,6 |430 |6,6 {2200 | 7,5 |300
Kyronjoki Nikkola 10,31 |49 |57 |33 |8 |[5,4 |91 |1200 (17,4 (500 |6,7 {2300 |8,7 [240
Malkakoskensilta |0,34 |82 |57 (31 |12 (8,3 |93 [1400 (17,9 |600 |6,7 {2100 |11 |250
Ylistaro vt 16 0,31 |42 |52 |34 |8 (6,7 |88 |1400 (18,1 (670 |6,9 (2100 |9,9 (260
Skatilavp 9600 0,4 |17 |42 |25 (10 (18 |77 |1200 (19,3 |[600 (7 2200 (13 | 180

4.2.4 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto

Jaiden puutteen vuoksi maaliskuussa naytteet saatiin poikkeuksellisesti vain Malkakosken sillalta. Tuolloin veden-
laadussa ei ollut merkittavia pinnan ja pohjan valisia eroja (taulukko 5). Myds elokuussa vedenlaatu oli pinnassa
varsin samanlaista kuin syvemmalla.

Elokuussa happipitoisuus oli pienin Saarakkalassa ja suurin Malkakoskella, joten happipitoisuus kasvoi alavir-
taan pain. Saarakkalassa happipitoisuus oli poikkeuksellisen pieni, silla vain edellisvuotena pitoisuus on ollut sitd
pienempi vuodesta 1996 alkaneen havainnoinnin aikana (kuva 15). Malkakosken ylapuolisessa jokisuvannossa
happiongelmia esiintyy hyvin kuivaan aikaan. Elokuun naytteenottopéaivana PitkAmdn tekojarvesta juoksutettiin
vetta keskiméaarin vain 0,75 m*/s. Malkakoskella happitilanne oli parempi kuin muilla paikoilla iimeisesti Seingjoen
hapekkaan veden ja suuremman virtaaman (2,4 m3%s) ansiosta.

Elokuussa fosfaatti- ja kokonaisfosfori- ja ammoniumtyppipitoisuudet olivat pienimméat Malkakoskella sekéa pin-
nassa etta syvemmalla. Malkakoskella kuitenkin nitriitti-nitraatti- ja kokonaistyp pipitoisuudet olivat suuremmat kuin
Munakassa. Malkakoskella nékyi Seindjoen vaikutus selvasti elokuun vahéavetiseen aikaan. Elokuun néytteenotto-
paivana Seindjoen virtaaman osuus oli noin kolme neljasosaa koko Kyrénjoen vitaamasta Malkakoskella. Seina-
joen fosforipitoisuudet olivat pienemmat ja kokonaistyppipitoisuudet suuremmat kuin sen yhtymakohdan ylapuoli-
sessa Kyronjoessa (kuva 12).

19



Taulukko 5. Malkakosken ylapuolisesta jokisuvannosta vuonna 2020 otettujen vesinaytteiden tulokset.
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Kuva 15. Veden happipitoisuuden vahimmaisarvot vuosina 1996—2020 Malkakosken ylapuolisessa jokisuvannossa.

4.2.5 Tekojarvet ja Seingjarvi

Maaliskuussa happipitoisuus oli melko alhainen Kyrkdsjarven syvanteen pohjan tuntumassa (taulukko 6). Myos
Seindjarvessa ja Liikapuron tekojarvessa happipitoisuus oli pohjalla pienempi kuin pinnalla. Pitkdmon ja Kalajar-
ven tekojarvissa happitilanne oli vuodenaikaan nahden hyva pinnasta pohjaan. Kyrkésjarven pohjalla kokonais- ja
fosfaattifosforipitoisuudet olivat suuremmat kuin pinnassa. Tama saattoi olla seurausta sisdisesta kuormituksesta,
jota aiheutuu, kun sedimenttiin sitoutunut fosfori vapautuu veteen hapettomissa oloissa. Vesioli hyvin hapanta
Seindjarvessa ja Liikapuron tekojarvessa, jossa vesioli humushappojen suuren maaran vuoksi myds tummempaa
kuin muualla. Pitkdmon tekojarvessa veden kokonaisravinne- ja kiintoainepitoisuudet ja sahkdnjohtavuus oli suu-
rempaa ja vesi sameampaa kuin muualla. Pitkamon tekojarven vesi muistuttaa jokivetta, silla sen viipyma on niin

lyhyt.
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Taulukko 6. PitkdmOsta, Seindjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkdsjarvesta maaliskuussa 2020 otettujen vesi-
naytteiden tulokset.
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Pitkam 6 5.3.2020 (1,0 |79 |22 |82|119 (27 |8 |45 |1500 |0,2 (810 (6,4 |1100 |9,2 |6,2 [190
Pitkdmo 5.3.2020 (5,0 82 |12 0,2
Pitkdmo 5.3.2020 (10,0 82 119 0,2
Pitkdmo 5.3.2020 | 15,0 83 |12 0,2
Pitkdmo 5.3.2020 (18,0 80 | 11,6 0,3
Pitkamo 5.3.2020 (19,8 |84 |22 |80 [11,6 48 (1600 (0,3 (830
Seingjarvi (2.3.2020 |1,0 |35 (2,2 |54 |74 |47 (<1 |17 |720 (2,6 [39 (4,7 (1200 |1,4 (2,9 [330
Seindjarvi |2.3.2020 (2,2 |15 (5,5 |44 |5,8 20 |770 |3,4 |47
Liikapuro [2.3.2020 |10 |<4 (<2 |56 |78 |41 |<1 |15 (680 |1,6 |51 |4,8|1400|1,3|2,6 [300
Liikapuro [2.3.2020 |2,8 |22 (<2 |40 |54 14 |710 |29 |54
Kalajarvi 9.3.2020 (1,0 |22 |52 |72 (10,2 |32 |<1 |23 (860 (1,3 (220 |5,5 1200 |1,7|2,9 |230
Kalajarvi 9.3.2020 (3,0 70 19,8 1,6
Kalajarvi 9.3.2020 (51 |13 |6 69 (9,6 24 (840 |1,8 (190
Kyrkésjarvi |3.3.2020 |1,0 (70 (5,5 (75 (10,7 |38 |2 (26 (1100 |0,9 |330 |5,5|1400 (2,8 [4,4 |280
Kyrkésjarvi |3.3.2020 | 3,0 78 (11,3 0,3
Kyrkdsjarvi (3.3.2020 | 4,3 |87 (19 |26 3,6 44 (1500 (2,1 600

Elokuussa hapen puute vaivasi pahiten Pitkimon tekojarved, jossa happea oli vain niukasti 10 metrissa ja sita sy-
vemmalla viela vahemman (taulukko 7). Hapettomuuden seurauksena Pitkdmdn syvanteen pohjalla oli suuret fos-
faatti-, kokonaisfosfori-, ammonium- ja kokonaistyppipitoisuudet. Hapettomissa oloissa fosfori vapautuu pohjasedi-
mentista, eli kyseessé on sisdinen kuormitus. Kokonaisravinnepitoisuudet olivat suurimmat Pitkamdlla ja seuraa-

vaksi suurimmat Kyrkosjarvessa, jossa myos klorofyllipitoisuudet olivat hyvin suuria. Seindjarven vesi ei ollut enda
niin hapanta ja variarvo seka kemiallinen hapenkulutus olivat paljon pienempia kuin maaliskuussa.

21



Taulukko 7. PitkimOsta, Seindjarvesta, Liikapurosta, Kalajarvesta ja Kyrkosjarvesta elokuussa 2020 otettujen vesinayt-
teiden tulokset.
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5 Kalat, ravut ja nahkiaiset

5.1 Aineisto ja menetelmat

5.1.1 Sahkokalastus

Sahkokalastettavat kosket olivat Kyronjoessa ja Seindjoessa (kuva 16, taulukko 8). Kosket kalastettiin elokuun
lopulla ja syyskuun alussa. Pyyntien aikaan virtaama oli Kyronjoen Skatilassa 5,9-6,0 m¥s. Tavoitteena oli, etta
jokaisesta koskesta kalastetaan vahintaan 300 m2. Pyynnissa ja saaliin kasittelyssa noudatettiin Riista- ja kalata-
louden tutkimuslaitoksen antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Koealat pyydettiin yhden kerran. Séhkékal astus tehtiin
kahlaamalla ylavirtaan pain ilman sulkuverkkoja. Saaliiksi saadut kalat mitattiin millimetrin tarkkuudella ja punnittiin
yksilékohtaisesti vahintaan 10 kpl/laji satunnaisotoksesta. Jos jotain lajia saatiin kappalemaaraisesti suuri maara,
otokseen kuulumattomien yksildiden lukumaara laskettiin ja yhteismassa punnittiin lajeittain. Kalastuksissa kéaytet-
tiin kannettavaa Hans Grassl IG 200 -séhktkalastuslaitteistoa, jonka tuottaman séhkévirran jannitteeksioli saa-
detty 400-600 V ja taajuudeksi 40-60 Hz. Koskien kalatineyksien ja -biomassojen vahimmaisarviot laskettiin aaria
kohti. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen koekalastusrekisteriin.

Taulukko 8. Sahkékalastettujen koskien koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipaivan tiedot.

Pohjoinen 8 Pyyntiala m? Vesilampétila °C
Kyrénjoki, Harjankoski 6942278 3257546 1.9.2020 448 15,0
Kyrénjoki, Koskenkorvan padon alapuoli | 6962178 3267652 1.9.2020 480 16,4
Kyrénjoki, Rajamaenkoski 6989768 3287101 31.8.2020 312 15,0
Kyrdénjoki, Perttilankoski 6995636 3264611 31.8.2020 360 15,0
Kyrodnjoki, Voitilankoski 7010306 3241803 28.8.2020 350 15,0
Sein&joki, Renko 6962163 3287048 1.9.2020 345 10,0

5.1.2 Poikasnuottaus

Poikasnuottauspaikat ovat Kyrénjoen Peurala, Kitinoja, Kylanpaa ja Voitila seka Kyronjoen edustan merialueella
Osterfjarden (kuva 16, taulukko 9). Kitinojalla nuotataan joka vuosi, Kylanpaassa ja Voitilassa parillisina vuosina ja
Peuralassa ja Osterfjardenilla parittomina vuosina. Vuonna 2020 nuotattiin siis Kitinojalla, Kylanpaéssa ja Voiti-
lassa. Jokaiselta paikalta vedettiin 10 nuotanvetoa. Nuottaukset tehtiin heindkuun puolenvalin jalkeen. Poi-
kasnuotta levitettiin paikalle, jossa oli mahdollisimman paljon vesikasvillisuutta. Poikasnuotan reisien pituus oli 5
m, peran pituus 4 m, nuotan korkeus 1,8 m, reisien silmékoko 5 mm ja peran 2,2 mm. Saaliista poistettiin vanhem-
mat kuin 1-keséaiset kalat. Saalis sail6ttin etanoliin laboratoriok&sittelya varten. Naytteiden laboratoriokasittelyssa
poimittiin ensiksi 1-kesdiset kuhat ja hauet erilleen ja niiden pituus mitattin millimetrin tarkkuudella. Kuhien ja hau-
kien poiston jalkeen jaljelle jaavista tilavuudeltaan yli 2 dI naytteista yksildiden lukumaéarat laskettiin lajeittain 2 dl:n
otoksesta. Enintdan 2 dI ndytteista laskettiin kaikkien yksildiden lukumaérat. Naytteen tilavuus kirjattiin, kun se oli
yli 2 dl. Ositetun naytteen kokonaisyksilo maarat laskettiin lajeittain kertomalla otoksessa olleet yksilomaarat nayt-
teen kokonaistilavuuden ja otoksen tilavuuden osamaaralla. Muiden lajien kuin kuhan ja hauen yksiléiden pituudet
mitattiin millimetrin tarkkuudella lajeittain 20 satunnaiselta yksilolté jokaisesta naytteesta.
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Taulukko 9. Poikasnuottapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenaiskoordinaatisto) ja pyyntipaivan tiedot vuonna 2020.

Paikka Pohjoinen It& Veden lampétila °C
Peurala 6965086 (3272449 |-

Kitinoja 6985804 (3287435 |15.7. (19,9

Kylanpéa 6991904 (3276800 |14.7. (17,8

Voitila 7010991 (3241562 |20.7 (22,6

Osterfjarden | 7021591 |3247254 |-
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Kuva 16. Sdhkokalastus- ja poikasnuottauspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvatmyds Kyrénjoen, merialueen ja Seinajoen
vesimuodostumien nimetjarajat.
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5.1.3 Verkkokalastus

Kyronjoen Nordic-koeverkkokalastuspaikat ovat Peurala, Kitinoja, Kylanpéa ja Voitila ja Seingjoella kalastetaan
Viitalassa (kuva 17, taulukko 10). Coastal-verkoilla koekalastetaan Kyro njoen edustan merialueella Osterfjar-
denilla. Kitinojalla koekalastetaan joka vuosi, Kylanpéassa ja Vottilassa parillisina vuosina ja Peuralassa, Osterfjar-
denilld ja Viitalassa parittomina vuosina. Vuonna 2020 verkkokalastettiin siis Kitinojalla, Kylanpaassa ja Voitilassa
elokuussa (taulukko 11). Pyynnissa ja saaliin k&sittelyssa noudatettiin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen
antamia ohjeita (Olin ym. 2014). Pyynnissa pidetadn kymmentéa Nordic-verkkoa/paikka muilla paikoilla paitsi Sei-
n&joen Viitalassa, jossa pidetaan kuutta Nordic-verkkoa. Osterfjardenilla pyyntiponnistus on 6 Coastal-verkkoyota.
Jokaisen verkon koordinaatit kirjattiin ensimmaisena pyyntivuonna, jonka jalkeen pyyntipaikka pyritadn pitamaan
samana.

Saalis kasiteltiin verkko- ja solmuvalikohtaisesti. Y ksikkd saaliin maarittamisté varten kunkin verkon kalat | ajitel-
tiin, minka jalkeen kunkin lajin yhteismaarat ja -painot laskettiin ja punnittiin solmuvéleittéain. Kalojen pituus mitattiin
solmuvaéleittain yhden senttimetrin tarkkuudella niin, etta esimerkiksi pituusluokkaan 10 cm tulivat 10,0-10,9 cm:n
mittaiset kalat. Jos jonkin lajin solmuvalikohtainen yksilomaara yhdessa verkossa ylitti 10 yksilod, pituusmittauk-
seen otettiin vahintaan 10 yksilén satunnaisotos. Koekalastuksien tulokset tallennettiin valtakunnalliseen koekalas-
tusrekisteriin.

Taulukko 10. Taulukko 10. Verkkokalastuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenéiskoordinaatisto) verkoittain vuonna 2020.
Paikka | Verkko Pohjoinen Ita

Kitinoja |1 6985731 | 3287465
Kitinoja |2 6985777 |3287473
Kitnoja |3 6985849 | 3287485
Kitinoja |4 6985918 | 3287492
Kitinoja |5 6985990 | 328749
Kitinoja |6 6986055 | 3287465
Kitinoja |7 6986003 | 3287461
Kitinoja |8 6985933 | 3287450
Kitinoja |9 6985860 | 3287439
Kitinoja | 10 6985775 | 3287431
Kylanpaa |1 6992033 | 3276950
Kylanpaa |2 6991989 | 3276949
Kylanpaa | 3 6991952 | 3276910
Kylanpaa |4 6991884 | 3276808
Kylanpaa |5 6991846 | 3276740
Kylanpaa |6 6991798 |3276695
Kylanpaa |7 6991801 |3276739
Kylanpaa | 8 6991811 |3276816
Kylanpaa |9 6991826 | 3276864
Kylanpaa | 10 6991888 | 3276918
Voitila |1 7011161 | 3241547
Voitila |2 7011113 | 3241536
Voitla |3 7011052 | 3241539
Voitla |4 7011000 | 3241556
Voitla |5 7010951 | 3241567
Voitla |6 7010879 | 3241634
Voitla |7 7010922 | 3241628
Voitla |8 7010975 | 3241612
Voitla |9 7011030 | 3241598
Voitla |10 7011088 | 3241584
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Taulukko 11. Verkkopyynnin tiedotvuonna 2020.

Paikka \Pvm Kellonaika Pyyntiajan pituus, h Vesilampétila °C
Kitinoja 12.-13.8. 120.10-8.40 | 12,5 18,0-18,7
Kylanpaa | 11.-12.8. |20.05-8.30 | 12,5 17,7-18,8
Voitila 10.-11.8. 120.10-8.15 |12 19,7-20,9
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Kuva 17. Verkkokalastus- ja ravustuspaikkojen sijainti. Kartassa nakyvat myds Kyrénjoen, merialueen ja Seindjoen vesi-
muodostumien nimetjarajat.
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5.1.4 Vaellussiika

Kyronjokeen nousevan vaellussiian tilaa tarkkaillaan Voitilassa vuosittain syksyisin. Saaliskalat oli tarkoitus mitata,
punnita ja merkita T-ankkurimerkilla siikojen vaellusten selvittdmiseksi. Loka- ja marraskuussa virtaama oli aivan
lilan suuri siikojen rysapyyntiin (kuva 4), mink& vuoksi pyyntia ei edes aloitettu.

Vaellussiian luontaisen lisdédntymisen onnistumista selvitettiin 20.4.—7.5.2020 (taulukot 12 ja 13). Siianpoikasia
etsittiin haavimalla ranta-alueita valoverhohaavilla Mustasaaren Voitilassa ja Majornassa. Pyynti keskitettiin pieniin
poukamiin, joihin vastakuoriutuneet poikaset voisivat ajautua nopeammasta virrasta. Pyyntiponnistus oli Voitilassa
100 tai 125 vetoa/pyyntipdiva ja Majornassa 54 tai 60 vetoa/pyyntipaiva. Haavinnan aikana veden lampétila oli
4,7-10,2 °C.

Taulukko 12. Vaellussiian poikasten haavintapaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtenéiskoordinaatisto) vuonna 2020.

Paikka Ylaraja Alaraja

Voitila oikea ranta N 7010807 /E 3241691 |N 7011211/E 3241598
Majornaoikearanta | N 7014378/E 3241768 |N 7014600/ E 3241785
Majornavasenranta | N 7014667/ E 3241620 [N 7014865/ E 3241616

Taulukko 13. Vaellussiian poikasten pyyntitiedotvuonna 2020.

Paikka Pvm Vesilampétila °C Vetoja

Voitila oikea ranta 20.4. |4,7 100
Majorna oikearanta |20.4. |4,8 60
Voitila oikea ranta 22.4. 15,9 100
Majornaoikearanta |22.4. |5,8 60
Voitila oikearanta 23.4. 16,6 125
Majornavasenranta | 23.4. |5,4 54
Voitila oikea ranta 24.4. 16,8 125
Majornavasenranta | 24.4. |6,8 54
Voitila oikea ranta 304. 16,8 125
Majornavasenranta | 30.4. |6,0 54
Voitila oikea ranta 75. (10,2 125
Majornavasenranta | 7.5. |9,8 54
5.1.5 Rapu

Koeravustukset toteutetaan Kyrénjoen Kyyrankoskella ja Seindjoen Viitalassa, Rengossa ja alaosalla (kuva 17,
taulukko 14). Seindjoen alaosalla pyydetaan Kirkkokadun ja Pohjan valtatien (kt 67) valisella alueella, josta tarkka
pyyntipaikka valittin ensimmaisena pyyntivuonna 2019. Kyyrankoskella ravustetaan vuosittain, Viitalassa parilli-
sina vuosina ja Rengossa ja Seindjoen alaosalla parittomina vuosina. Vuonna 2020 ravustettiin siis Kyyrankos-
kella, ja Viitalassa. Kyyrankoskella ja Seindjoen alaosalla pyynnissa pidetaan 25 mertaa kahden perakkaisen yon
ajan. Viitalassa ja Rengossa pidetdan 10 mertaa kahden yon ajan. Merrat koetaan paivittain. Vuonna 2020 koera-
vustettiin heindkuun puolivalissa.

Taulukko 14. Ravustuspaikkojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) ja pyyntipaivien tiedotvuonna 2020.

Paikka Pohjoinen a Mertojalyo Vesilampétila °C
Kyrénjoki, Kyyrankoski 6991930 | 3275427 (25 13.-15.7. (17,8-19,9
Seingjoki, Viitala 6951754 | 3294298 |10 13.-15.7. [ 16,6-17,6
Seinajoki, Renko 6962163 |3287048 |10 - -

Seindjoki, alaosa 6972081 3287129 |25 - -
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5.1.6 Nahkiainen

Nahkiaisen lisdantymisen onnistumista selvitettiin ottamalla sedimentista naytteita varrellisella Ekman-noutimella
veneesta kasin. Nahkiaisen toukat elavat joen pehmeilla pohijilla, ja muodonmuutoksen jalkeen nahkiaiset vaelta-
vat mereen syonnokselle kevattulvien aikana. Sedimentista otettiin ndyte, joka seulottiin. Loydetyt toukat laskettiin
ja mitattiin. Toukkia etsittiin linjoilta 0,3-1,0 m syvyydesta 10 cm:n syvyysvélein. Saalis kirjattiin nostoittain ja nos-
tojen maara kirjattiin jokaiselta linjalta toukkien esiintymistiheyden arvioimiseksi. Linjojen koordinaatit Kirjattiin.
Toukkakartoituksissa keskityttiin Hiirikosken ja Majornan véliseen alueeseen, josta toukkia on saatu eniten (tau-
lukko 15). Toukkia on I6ydetty Hiirikosken alapuolelta, Kukonsaaren lahelta, Voitilasta ja Majornasta.

Taulukko 15. Nahkiaistoukille pohjanlaadultaan soveltuvimpien linjojen koordinaatit (KKJ:n yhtendiskoordinaatisto) ja
I6ydettyjen toukkien lukumaara.

Paikka Pohjoinen a Pohjanlaatu Toukkien lukumaara
Hiirikosken alapuoli| 6998818 [3254102 | karike, savi, lieju 0
Hiirikosken alapuoli| 6998834 [ 3254085 | karike, savi, lieju 0
Hiirikosken alapuoli| 6998844 | 3254068 | karike, savi, lieju, kivi | 0
Hiirikosken alapuoli| 6998810 3254119 | karike, kivi, hiekka 0
Hiirikosken alapuoli| 6998800 3254144 | karike, sora, kivi 0
Voitila 7010970 3241553 | savi, kivi, lieju 0
Voitila 7010938 3241558 | savi, kivi, lieju 0
Voitila 7010917 3241564 | lieju, savi, karike 0
Voitila 7010941 3241628 | savi, lieju, karike 0
Voitila 7011018 |3241541 |savi, lieju 0
Majorna 7014597 3241645 | savi, karike 0
Majorna 7014596 | 3241737 |savi, lieju 0
Majorna 7014716 3241653 | karike, lieju, sora 0
Majorna 7014599 3241652 | karike, lieju 0

5.2 Tulokset ja tarkastelu

5.2.1 Sahkokalastus

Vuonna 2020 kivennuoliainen oli kappalemé&araisesti runsain laji Rengossa, Harjankoskella, Perttilankoskella ja
Voitilankoskella (kuva 18). Ahven oli lukumaéraisesti runsain laji Rajaméaenkoskella ja sarki Koskenkorvan padon
alapuolella. Massamaaraisesti runsain laji Rajaméaenkoskella ja Perttilankoskella oli hauki, Koskenkorvan padon
alapuolella ja Voitilankoskella sarki, Rengossa kivennuoliainen ja Harjankoskella ahven (kuva 19). Madetta tavat-
tiin Harjankoskelta, saynettd Koskenkorvan padon alapuolelta ja seipid Voitilankoskesta. Herkkiin lajeihin kuuluvaa
kivisimppua esiintyi muualla paitsi Voitilankoskella. Taimenta ja harjusta saatiin vain Harjankoskelta. Harjus oli 10
cm pituinen, joten se oli kuoriutunut pyyntivuotenaan. Taimen oli 33 cm pituinen ja ilmeisesti luonnontuotantoa,
koska sen rasvaeva oli ehja. Vuoden 2020 sahkdkalastussaalis oli melko samankaltainen kuin vuonna 2019.
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Kuva 19. Kalojen biomassan vahimmaisarviot (/100 m?) koskissa vuonna 2020.

5.2.2 Poikasnuottaus

Vuoden 2020 poikasnuottauksissa saalista tuli selvasti vahiten Kitinojalta ja eniten Kylanpaasta (kuva 20), mika on
varsin tyypillista. Kitinojalla ahven oli valtalaji vuonna 2020 tavalliseen tapaan, kun muualla sérkea oli eniten. Hau-
kea saatiin eniten Kylanpaasta (1,2 kpl/veto), kun taas saaliin ainoa kuha nousi Kitinojalta. Kitinojan kalanpoikas-
ten vahaisyys selittynee silla, etta Kitinojalla vesikasveja on edelleen huomattavasti vahemman kuin muilla nuot-
tauspaikoilla. Malkakosken rakentamisesta seurannut vedenpinnannosto lahes 20 vuotta sitten on vaikuttanut ve-
sikasvillisuuteen nuottauspaikoista eniten Kitinojalla, kun taas Kylanpaassa vaikutusta vesikasvillisuuteen ei ole
ollut. Mustasaaren Votitilassa sarjen ja lahnan poikasnuottasaalis oli keskinkertainen vuonna 2020, kun ahvenen
maéara oli tavanomaista pienempi. Ahvenpoikasten vahéinen maara Voitilassa ei ilmeisesti selity happamuudella,
silla sarki ja lahna sietavat happamuutta huonommin kuin ahven. Kevéatkudun 2020 aikana vesi ei mydskaan ollut
kovin hapanta. Kevatkutuisten kalojen lisdantymisen kannalta oli onnekasta, etta kolme kuukautta kestaneet hap-
pamuusongelmat (pH 4,9-5,5) joen alaosalla Mustasaaressa eivat sattuneet kevadseen vaan vuodenvaihteeseen
2019-2020.

Ahvenen keskipituus oli Kylanpaassa vajaan sentin pienempi kuin muualla (taulukko 16). Myds sarjen keskipi-
tuus oli Kylanpaassa hieman pienempi kuin Kitinojalla, mutta Kitinojalta sarkia saatiin mitattavaksi vain vahan.

29



400
350

300

250
200
150
100
.

Yksikkosaalis (kpl/veto)

50
0 L]

Kitinoja Kylanpaa Voitila

B Ahven ® Hauki Kuha Lahna m Salakka m Sarki

Kuva 20. Kalojen yksikkdsaaliit (kpl/iveto) Kyrénjoen poikasnuottauksissa vuonna 2020.

Taulukko 16. 1-keséisten kalojen keskipituudet (mm) ja mitattujen yksildiden lukumaéré (kpl) Kyrénjoella vuonna 2020.

Kitinoja Kylanpaa Voitila Kitinoja Kylanpda Voitila

Mittayksikké [ mm mm mm kpl kpl kpl
Ahven 36 28 37 140 200 182
Hauki 85 110 104 1 10 5
Kuha 27 1

Lahna 21 23 88 144
Salakka 22 96

Sarki 31 24 26 14 197 180
5.2.3 Verkkokalastus

Vuoden 2020 Nordic-pyynneissa kappaleméaarainen yksikkosaalis oli suurin Voitilassa ja pienin Kitinojalla (kuva
21). Massamaarainen yksikkosaalis oli suurin Kylanp&éassa ja pienin Kitinojalla (kuva 21). Kitinojalla oli runsaasti
kiiskia, mutta sérkia oli massamaaraisesti eniten. Kylanpaassa sarkea ja pasuria ol massamaaraisesta saaliista
yhteensa 72 % (taulukko 17). Eniten pasuria saatiin Voitilasta, jossa se olikin runsain saalislaji. Sérkikalojen bio-
massaosuus oli 67 % Kitinojalla, 73 % Kylanpaassa ja 79 % Voitilassa. Petoahventen (>15 cm) massaosuus oli 6
% Kitinojalla, 9 % Kyléanpaassa ja 2 % Voitilassa. Vuonna 2020 koeverkkosaaliit olivat poikkeuksellisia vahaisen
saaliin, petoahventen vahaisyyden ja pasurin suuren saalisosuuden vuoksi.

Verkkosaaliissa oli enimmékseen melko pienikokoisia yksilitd, vaikkakin pyyntivuonna kuoriutuneet puuttuivat
saaliista (kuva 22). Sarjista suuri osa oli 9—10 cm pituisia eli luultavasti vuonna 2019 kuoriutuneita. Kylanpaasta
saatu kuha oli 23 cm pituinen.
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Kuva 21. YksikkOsaaliit Nordic-verkoillavuonna 2020. Kappalemaaraiset yksikkdsaaliit ovatvasemmanpuoleisessa graa-
fissaja massamaaraiset oikeanpuoleisessa.
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Taulukko 17. Yksildiden lukumaara (kpl), lukumaaraosuus (kpl %), massa (g) jamassaosuus (g %) pyyntipaikoittain Nor-
dic-verkkosaaliissa vuonna 2020.

Kpl Kpl Kpl % Kpl % G%
Kitinoja Voitila [Kitin- Voitila Voitila| Kitinoja Voitila
paa oja paa oja paa paa
Ahven 5 9 10 8,1 13,0 7,6 375 724 472 1242 20,0 17,1
Kiiski 25 21 21 40,3 30,4 16,0 143 163 118 9,2 45 4.3
Kuha 1 15 104 2,9
Lahna 7 4 11,3 3,1 186 69 12,0 2,5
Pasuri 22 35 31,9 26,7 1110 1227 30,6 445
Salakka |1 1 31 1,6 15 23,7 |8 12 322 (05 0,3 11,7
Sarki 24 15 30 38,7 21,7 22,9 841 1512 548 (54,2 41,7 19,9
Yht- 62 69 131 100 100 100 1553 3625 2756 | 100 100 100
eensa
Ahven Kiiski
45 45
40 40
35 35
= 30 — 30
320 32
s O s
10 10
5 5
0 . |
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
M Kitinoja Kyldnpaa Voitila M Kitinoja Kyldnpaa Voitila
Pasuri Salakka
20 100
18 90
16 80
14 70
fw & 60
310 3 50
g 8 g 40
6 30
4 20
2 10
0 0
456 7 8 91011121314 1516 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13
Kyldnpaad m Voitila M Kitinoja Kylanpaa Voitila
Sarki
70
60
50
§4o
330
[}

o 00| | I |
456 78 91011121314151617 1819202122 23 24 25 26 27 28 29 30

M Kitinoja Kyldnpaa Voitila

Kuva 22. Kalojen pituusjakaumat Nordic-koeverkkosaaliissa vuonna 2020.

5.2.4 Vaellussiika

Hankalien s&d&olojen vuoksi vaellussiian kututarkkailusta 2020 paétettiin luopua.
Kevaan 2020 haavinnoissa ei 6 ydetty yhtaan siianpoikasta. Siianpoikasia on l6ydetty Kyrénjoen alaosalta
vuosina 2012, 2014 ja 2016 (Tolonen ym. 2018, Veneranta 2015).
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5.2.5 Rapu

Koeravustuksissa ei saatu saaliiksi yhtaan rapua. Vuonna 1999 Kyronjoen ravuilla todettiin rapuruttoa, ja taman
jalkeen rapujen maara romahti. Ennen rapuruttoa yksikkdsaaliit olivat alle 1 kpl/merta/yd, joten parhailla paikoilla
rapukanta oli harva Tulosen ym. (1998) luokittelun perusteella. Vuoden 1999 jalkeen yksikkosaalis on ollut kaikilla
Kyroénjoen pyyntipaikoilla alle 0,1 kpl/merta/yd, joten rapukanta on ollut erittain harva. Koeravustuksissa Kyronjo-
elta on saatu 2010-luvulla yhteensa vain nelja rapua.

5.2.6 Nahkiainen

Nahkiaisen toukkia ei l6ydetty lainkaan 15.6.2020. Joenpohjaa tutkittiin kaikkiaan vajaan kahden neliémetrin alalta.
Tulos on poikkeava, silla edellisind vuosina 2015-2019 nahkiaistoukkien tiheys Kyronjoella oli 1-2 kpl/m?2. On
mahdollista, ettéd loppuvuonna 2019 alkanut pitka, hyvin happaman veden jakso on vahentanyt nahkiaistoukkien
maarad Kyronjoessa. Tilanteeseen saadaan valaistusta tulevien vuosien nahkiaistoukkakartoituksissa.
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6 Yhteenveto

Vuonna 2019 alkanut vaikea happamuusjakso jatkui Kyronjoella viela vuoden 2020 alussa. Mustasaaren Skati-
lassa jokivesi oli vesielidstlle hyvin hapanta (pH 4,9-5,5) noin kolmen kuukauden ajan marraskuun 2019 lopulta
helmikuun 2020 lopulle. Vesioli eliéstélle hyvin hapanta (5,4-5,5) Skatilassa myds huhtikuun puolivalissé ja mar-
raskuun alusta léhtien noin kuukauden. Malkakosken padon ylapuolisella suvanto-osuudella oli tavanomaista hei-
kompi happitilanne elokuun vahavetiseen aikaan. Kevéattalvella 2020 vesioli hyvin hapanta Liikapuron tekojar-
vessé (pH 4,8) ja Seingjarvessa (pH 4,7). Loppukesalla Pitkamon tekojarvessa oli hapen puutetta 10 metrin syvyy-
dessaja sitd syvemmalla.

Pengerryspumppaamojen kautta Kyronjokeen johdetun kuivatusveden maara oli pieni kesékuusta elokuuhun
ja suuri tammi-, helmi- ja marraskuussa 2020. Kuivatusvesi oli hyvin hapanta suurimman osan vuodesta. Pahin
tilanne oli Pajuluoman pumppaamolta johdetussa kuivatusvedessa, jossa pH oli 3,2—4,1. Heindkuussa Pajuluo-
malta mitattu pH-arvo 3,2 olikoko 25-vuotisen mittaushistorian alhaisin.

Mustasaaren Voitilassa séarjen ja lahnan poikasnuottasaalis oli keskinkertainen vuonna 2020, mutta ahvenen
maara oli tavanomaista pienempi. Ahvenpoikasten vahainen méaréa Votitilassa ei iimeisesti selity happamuudella,
silla sarki ja lahna sietavat happamuutta huonommin kuin ahven.

Vuoden 2020 séhkdkalastuksissa runsaslukuisimpia lajeja olivat kivennuoliainen, ahven ja sarki. Taimenta ja
harjusta saatiin vain Harjankoskelta. Koeravustuksessa ei saatu yhtaén rapua. Vuonna 2020 koeverkkokalastuk-
sen tulokset olivat poikkeuksellisia vahaisen saaliin, petoahventen vahaisyyden ja pasurin suuren saalisosuuden
vuoksi. Nahkiaisen toukkia ei poikkeuksellisesti I6ydetty lainkaan vuonna 2020.

33



Lahteet

Aroviita, J., Mitikka, S. ja Vienonen, S. (toim.) 2019: Pintavesien tilan luokittelu ja arviointiperusteet vesienhoidon
kolmannella kaudella. Suomen ymparistokeskus. Suomen ympaéaristokeskuksen raportteja 37/2019.
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/306745.

Geologian tutkimuskeskus 2013: GTK:Ita saatu tieto.
Hudd, R., Kjellman, J. ja Leskeld, A. 1997: Kyronjoen suiston poikastuotanto ja kalakannat. Suomen ymparisto 83.

Koivisto, A.-M. (toim.), M&ensivu, M., Raitalampi. E., Teppo, A. ja Westberg, V. 2016: Kyronjoen vesistbalueen ve-
sienhoidon toimenpideohjelma 2016—-2021. Etela-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus. Ra-
portteja  37/2016.  http://www.doria fi/bitstream/handle/10024/124447/Raportteja%2037%202016.pdf?se-
quence=2&isAllowed=y.

Korhonen, J. ja Haavanlammi, E. (toim.) 2012: Hydrologinen vuosikirja 2006—2010. Suomen ymparisto 8/2012. 234
S.

Lax, H.-G., Julkunen, M., Koivusaari, J., Koskenniemi, E., Latvala, J., Rautio, L.M. ja Teppo, A. 1998: Kyronjoen tila
ja vesistotoiden tarkkailu vuosina 1986—1995. Suomen ymparisto, no. 252. s. 141.

Olin, M., Lappalainen, A, Sutela, T., Vehanen, T., Ruuhijarvi, J., Saura, A. ja Sairanen, S. 2014: Ohjeet standardin-
mukaisiin koekalastuksiin. RKTL:n tydraportteja 21/2014. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos. 22 s.
http ://www. rktl fi'www/uploads/pdf/uudet%20julkaisut/tyorap ortit/koekalastusohjeet.pdf.

Suomen ymparistékeskus 2.4.2020 (paivitetty): Paikkatietoanalyysien tuloksia. http://www.syke fiffi-
El/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot/Paikkatietoanalyysien tuloksia(37720). [Viitattu 11.11.2020].

Teppo, A. (toim.), Bonde, A., Koivisto, A.-M., Nikolajev-Wikstrom, L., Petdja-Ronkainen, A., Westberg, V., Dalhem,
K., Eklund, L., Kéndnen, O., Maenpaa, E., Pakkala, J., Rantataro, T., Saarenpéaé, E., Seppala, T., Tolonen, M.,
Vainio, A. & Viitaniemi, K. 2020: Ehdotus vesienhoidon toimenpideohjelmaksi 2022—2027 - Etela-Pohjanmaan
elinkeino-, liikenne- ja ymparistdkeskuksen ymparistévastuualueen toimialue. (kuultavana oleva).

Tolonen, M, Koivisto, A.-M., Huovinen, T., Teppo, A., Majuri, P. & Honka, M. 2018: Kyrtnjoen vesistotyot: Yhteen-
veto vuosien 1996—-2017 velvoitetarkkailutuloksista. Etela-Pohjanmaan elinkeino-, liikkenne- ja ympéaristokes-
kus. Raportteja 33/2018. http://ww.doria fi/bitstream/handle/10024/158617/Raportteja_33 %202018.pdf?se-
guence=1&isAllowed=y

Tolonen, M. & Latvala, J. 2018: Kyrénjoen vesistttdiden velvoitetarkkailusuunnitelma vuodesta 2018 alkaen. Etela-
Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskus.

Tulonen, J., Erkamo, E., Jarvenpaa, T., Westman, K., Savolainen, R. ja Mannonen, A.1998: Rapuvedet tuottaviksi.
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, 152 s.

Veneranta, L. 2015: [S&hkoposti9.7.2015. Luonnonvarakeskuksen tutkija Lari Venerannalta saatu tieto kevaan 2014
siianpoikaskartoitusten tuloksista Kyrénjoen alaosalta.]

Osterholm, P. ja Astrém, M. 2004. Quantification of current and future leaching of sulfur and metals from Boreal acid
sulfate soils, western Finland. Australian Journal of Soil Research 42; 547-551.

34


https://helda.helsinki.fi/handle/10138/306745
http://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/124447/Raportteja%2037%202016.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/124447/Raportteja%2037%202016.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://www.rktl.fi/www/uploads/pdf/uudet%20julkaisut/tyoraportit/koekalastusohjeet.pdf
http://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot/Paikkatietoanalyysien_tuloksia(37720)
http://www.syke.fi/fi-FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot/Paikkatietoanalyysien_tuloksia(37720)
http://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/158617/Raportteja_33_%202018.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/158617/Raportteja_33_%202018.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Liitteet

Liite 1. Kyronjoen vesistotdiden tarkkailuun kaytettyjen
vesinaytteenottopaikkojen koordinaatit (KKJ:n
yhtenaiskoordinaatisto) ja id-numerot.

Hertta-paikka -sarakkeen samassa solussa olevien paikkojen tulokset on yhdistetty.

Hertta-paikka

YK-Pohjoinen

YK-Ita

Paikan id-numero

Tarkkailun osa

Seindnsuun pumppaamo | 6974664 3281313 (4458 Pengerryspumppaamot

Tieksin pumppaamo 6974809 3281289 | 55298 Pengerryspumppaamot

Munakka pumppaamo 6978759 3284659 64038 Pengerryspumppaamot
Halkosaaren pumppuamo | 6980898 3286251 (5775 Pengerryspumppaamot

Iskala 6981766 3287218 | 54487 Pengerryspumppaamot

Pajuluoman pumppaamo |6974038 3287323 [ 4559 Pengerryspumppaamot

Kuljunkoski 6934290 3304053 | 4513 Kyrénjoki ja Seingjoki

Kiikun pato 6979696 3286044 | 4411 Kyronjoki ja Seingjoki

Kyrdnjoki Nikkola 6969244 3274990 | 4451 Kyrénjoki ja Seinajoki

Malkakosken silta 6988673 3287715 | 57035 Kyrénjoki ja Seingjoki

Malkakosken aut.mitt.as. | 6989052 3287726 | 62265

Ylistaro vt 16 6990041 3272575 | 4418 Kyroénjoki ja Seindjoki

Skatila vp 9600 7009133 3241873 | 4381 Kyroénjoki ja Seinjoki

Skatila autom.mittausas. | 7009135 3241853 55517

Kyronj.Saarakkala jv.yla |6970053 3275458 54887 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Munakan rautatiesilta 6977841 3283935 (4407 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Malkakosken silta 6988673 3287715 | 57035 Malkakosken ylapuolinen jokisuvanto
Pitkdmdn allas syv. P6 6950439 3264437 | 4619 Tekojarvetja Seinajarvi

Seinéjarvi syvanne 2 6923801 3313339 | 51410 Tekojarvetja Seinajarvi

Liikapuron allas 6924159 3297441 | 4509 Tekojarvetja Seinajarvi

Kalajarvi syvanne 6945747 3301440 | 4867 Tekojarvetja Seinajarvi

Kyrkésjarvi syvédnne 6965615 3286650 | 4534 Tekojarvetja Seinajarvi
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storaandelen bjorknaifangsten. Ar 2020 patraffades éverhuvudtagetingalarver av nejonéga, vilket var exceptionellt.
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Kyronjoen ylaosan tulvasuojeluhankkeen eri osille on useita
lupapaatoksia, joissa luvanhaltijana on valtio. Lupapaatoksissa on
velvoite tarkkailla Kyronjokeen johdettavien kuivatusvesien maaraa
ja laatua seka rakentamisen ja pengerryspumppaamojen kayton
vaikutusta Kyronjoen tilaan. Lisédksi on tarkkailtava mm. vaikutuksia
Kyronjoen ja sen alapuolisen merialueen kala-, rapu- ja nah-
kiaiskantoihin ja kalastukseen seka kalannousuun Malkakoskessa.

Tama on vuosiraportti vuoden 2020 tarkkailutuloksista.
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